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KẾ HOẠCH 

Cung cấp oxy y tế trên địa bàn huyện Tuy Phước  

để đáp ứng khi có dịch COVID-19 xảy ra 

 

Trước tình hình dịch bệnh COVID-19 đang diễn biến rất phức tạp, nhằm 

chủ động và tăng cường chăm sóc sức khỏe cho người dân trên địa bàn huyện 

trong tình huống triển khai cách ly người mắc COVID-19 tại nhà, góp phần 

nâng cao chất lượng điều trị; giảm tải cho các cơ sở cách ly tập trung, các cơ sở 

điều trị COVID-19, giảm tỷ lệ người bệnh chuyển nặng và tử vong, UBND 

huyện Tuy Phước ban hành Kế hoạch Cung cấp oxy y tế trên địa bàn huyện Tuy 

Phước để đáp ứng khi có dịch COVID-19 xảy ra, cụ thể như sau: 

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ 

- Nghị Quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành 

Quy định tạm thời “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch 

COVID-19”; 

- Quyết định số 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 của Bộ Y tế về việc Ban 

hành hướng dẫn tạm thời về chuyên môn y tế về thực hiện nghị Quyết số 

128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành Quy định tạm thời “Thích 

ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”; 

- Quyết định số 4689/QĐ-BYT ngày 06/10/2021 của Bộ Y tế về việc ban 

hành Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị COVID-19 ”; 

- Công văn số 6976/BYT-TB-CT ngày 24/8/2021 của Bộ Y tế về việc 

đảm bảo oxy y tế cho công tác cấp cứu, điều trị COVID-19; 

- Công văn số 3253/SYT-NVD ngày 26/8/2021 của Sở Y tế Bình Định về 

việc đảm bảo oxy y tế cho công tác cấp cứu, điều trị COVID-19; 

- Công văn số 4042/SYT-TCCB ngày 14/10/2021 của Sở Y tế Bình Định 

về việc đánh giá tình hình và tham mưu xây dựng kế hoạch “Thích ứng an toàn, 

linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19” của địa phương. 

II. MỤC TIÊU 

- Cung cấp oxy y tế nhanh chóng, kịp thời, đầy đủ, an toàn cho các Trạm Y 

tế xã, thị trấn để đáp ứng khi có dịch COVID-19 xảy ra trên địa bàn huyện Tuy 

Phước 

- Cung cấp đủ oxy cho công tác cấp cứu các bệnh thông thường khác. 
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III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Thực trạng việc cung cấp oxy tại Trung tâm Y tế và các Trạm Y tế 

xã, thị trấn 

- Nguồn cung cấp oxy cho đơn vị là Công ty cổ phần Dịch vụ Công Nghiệp 

Hàng Hải số 01A Phan Chu Trinh, phường Hải Cảng, TP Quy Nhơn. 

- Số lượng oxy sử dụng hàng năm từ 300 đến 400 bình oxy 6m
3
 và 30 đến 

50 bình oxy 2m
3
. 

- Tại trung tâm có 01 hệ thống oxy lỏng bồn 1m
3
, 40 bình oxy 6m

3
 cung 

cấp oxy cho 10 giường bệnh hồi sức cấp cứu và 50 giường điều trị COVID -19 

và các bệnh cấp cứu khác. Hiện tại hệ thống oxy lỏng chưa có mái che để bảo 

quản bồn oxy. 

- Có 3 xe cấp cứu, trên xe có trang bị bình oxy để phục vụ bệnh nhân. 

- Tại mỗi Trạm Y tế xã, thị trấn có 01 bình oxy 6m
3
, 01 đồng hồ oxy  cấp 

cứu tại Trạm Y tế. 

2. Nhân Lực 

Đội ngũ nhân viên y tế, bác sỹ, điều dưỡng, y sỹ và các nhân viên y tế 

khoa dược, hành chính quản trị đều thành thạo về sử dụng oxy cấp cứu bệnh 

nhân, nắm vững các quy định về vận chuyển, an toàn phòng chống cháy nổ khi 

sử dụng bình oxy. 

3. Nhu cầu oxy để đảm bảo đáp ứng khi xảy ra dịch COVID-19 

 Khi dịch COVID-19 xảy ra trên địa bàn huyện, nhu cầu oxy sẽ tăng lên rất 

cao tại Trung tâm, 13 Trạm Y tế xã, thị trấn và các Trạm Y tế lưu động, cụ thể 

như sau: 

a) Cung cấp oxy cho 10 giường bệnh ICU, 50 giường bệnh điều trị 

COVID-19 cần phải trang bị thêm ít nhất 50 bình oxy 6m
3
 và 20 bình oxy 3m

3
 

và kèm theo vật tư cần thiết như: đồng hồ bình oxy, dây dẫn oxy, mặt nạ thở 

oxy… 

 b) Cung cấp oxy cho các Trạm Y tế lưu động: Mỗi Trạm Y tế lưu động có 

ít nhất 03 bình oxy 6m3 và 10 bình oxy 2m3; 13 đồng hồ đo áp suất oxy, 2 túi 

oxy 42 lít, 10 dây thở oxy, 10 dây nối oxy và các vật tư cần thiết khác để sử 

dụng oxy cho người bệnh. 

c) Cung cấp oxy cho các Trạm Y tế xã, thị trấn: Mỗi Trạm Y tế xã thị trấn 

có ít nhất 02 bình oxy 6m
3
 và 02 bình oxy 2m

3
; 02 đồng hồ đo áp suất oxy, 2 túi 

oxy 42 lít, 10 dây thở oxy, 10 dây nối oxy và các vật tư cần thiết khác để sử 

dụng oxy cho người bệnh. 

4. Kho dự trữ oxy 

- Trung tâm Y tế huyện xây dựng một kho đảm bảo chứa đủ lượng bình 

oxy cung cấp cho các khoa điều trị của TTYT, các Trạm Y tế xã, thị trấn và các 

Trạm Y tế lưu động. 



- Đảm bảo an toàn phòng chống cháy nổ cho kho chứa oxy. 

- Trang bị máy tạo oxy, sang chiếc oxy sang các bình nhỏ để cung cấp đến 

người bệnh COVID-19 đang điều trị tại nhà. 

5. Phân phối, vận chuyển oxy 

- Có đội xe tải vận chuyển bình oxy từ kho đến các Trạm Y tế xã, thị trấn, 

Trạm Y tế lưu động, đồng thời nhận các vỏ bình oxy đã dùng hết từ các Trạm Y 

tế chuyển về kho để nạp lại. 

 - Đội xe máy tình nguyện, cơ động vận chuyển các bình oxy 2m3 từ Trạm  

Y tế xã, thị trấn; Trạm Y tế lưu động đến nhà bệnh nhân đổi trả các vỏ bình oxy   

đã dùng hết về Trạm Y tế. 

6. Kinh phí: Từ nguồn kinh phí huyện hỗ trợ dự phòng để phòng, chống 

dịch COVID-19. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Y tế huyện 

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND huyện ký kết 

hợp đồng cung ứng oxy với cơ sở cung cấp oxy y tế, đấu thầu mua sắm trang 

thiết bị, hậu cần và các điều kiện cần thiết để đảm bảo nhu cầu oxy khi có dịch 

COVID-19 xảy ra trên địa bàn huyện. 

- Tổ chức giám sát việc cung cấp oxy cộng đồng trên địa bàn huyện; 

- Kịp thời tổng hợp báo cáo, đề xuất, tham mưu Ban Chỉ đạo phòng, 

chống dịch COVID-19 huyện bổ sung, điều chỉnh phù hợp với tình hình thực 

tiễn và yêu cầu phòng, chống dịch tại địa phương. 

2. Trung tâm Y tế huyện 

- Tổ chức hướng dẫn, tập huấn, hỗ trợ chuyên môn việc sử dụng oxy cho 

Trạm Y tế, Trạm Y tế lưu động và Tổ chăm sóc bệnh nhân COVID-19 tại cộng 

đồng trong điều trị bệnh nhân COVID-19 tại nhà. 

- Phối hợp Phòng Y tế huyện đấu thầu mua sắm trang thiết bị, hậu cần và 

các điều kiện cần thiết để đảm bảo nhu cầu oxy khi có dịch COVID-19 xảy ra 

trên địa bàn huyện và tổ chức giám sát việc cung cấp oxy cho các Trạm Y tế xã, 

thị trấn để điều trị người nhiễm COVID-19 tại nhà trên địa bàn huyện. 

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện 

Căn cứ ngân sách địa phương hằng năm, tham mưu UBND huyện bố trí 

kinh phí thực hiện Kế hoạch; hướng dẫn việc sử dụng và thanh quyết toán kinh 

phí theo quy định. 

4. Trạm Y tế các xã, thị trấn 

- Trực tiếp quản lý, điều phối, giám sát việc cung cấp oxy đến bệnh nhân 

COVID-19 điều trị tại nhà có nhu cầu thở oxy. Thường xuyên theo dõi, đánh giá 

mức độ suy hô hấp để chuyển viện kịp thời. 
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- Tổ chức hướng dẫn, hỗ trợ chuyên môn kỹ thuật cho Tổ chăm sóc người 

nhiễm COVID-19 tại cộng đồng việc theo dõi người bệnh và các dấu hiệu thiếu 

oxy để hỗ trợ oxy kịp thời. 

- Phối hợp với Tổ chăm sóc người nhiễm COVID-19 tại cộng đồng theo 

dõi việc cung cấp oxy cho các trường hợp F0 tại nhà. 

- Phối hợp với Tổ chăm sóc người nhiễm COVID-19 tại cộng đồng quản 

lý, việc đổi trả vỏ bình oxy sau khi dùng hết để chuyển về kho để nạp lại. 

Trên đây là Kế hoạch Cung cấp oxy y tế trên địa bàn huyện Tuy Phước để 

đáp ứng khi có dịch COVID-19 xảy ra./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Y tế (b/c); 

- TT. HU; TT. HĐND huyện (b/c); 

- Chủ tịch, PCT UBND huyện; 

- Phòng TC-KH huyện; 

- Phòng Y tế huyện; 

- Trung tâm Y tế huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, K4. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Nguyễn Hùng Tân 
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